
 
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 133/15 

 

  

   
Buenos Aires,  26 de octubre de 2015 

 
 
VISTO: 
 

La ley 7, la Res. CM N° 162/2014; la Res. CAFJ N° 18/13, la Nota UC Basterra N° 
38/2015, y;    
 
CONSIDERANDO: 
 
 Que mediante la nota de referencia, la Dra. Marcela I. Basterra, en su carácter de 
Consejera a cargo de la Secretaria del Comité Ejecutivo del Consejo de Magistratura de la 
Ciudad Autónoma de Buenos Aires, ha propuesto la realización de la actividad “Género, 
Teorías y Aplicaciones Prácticas”, en el marco del Programa de Acceso Comunitario a la 
Justicia (Res. CM N°162/2014) con modalidad en oficina, destinada a las voluntarias y 
voluntarios de dicho programa. 

 
Que la Res. CACFJ Nº 18/13 establece que en aquellas actividades que se soliciten 

realizar con modalidad en oficina, la determinación de fecha y horario se estipulará por 
disposición de la Secretaría Ejecutiva del Centro de Formación Judicial.  

 
 Que resulta necesario designar docentes y lugar de realización de la actividad 
“Género, Teorías y Aplicaciones Prácticas”.  
 
 Que el art. 51 de la Ley 7 (modif. por ley 5288) establece que la administración del 
Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 
 Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 
Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad ad referendum de aquel. 
 
          Por ello, 
 

 
El Secretario Ejecutivo  

del Centro de Formación Judicial 
DISPONE 

 
1°) Apruébase ad referendum del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial la 
actividad “Género, Teorías y Aplicaciones Prácticas” a realizarse el día 19 de 
noviembre de 2015 de 14:00 a 17:00hs., en el Salón de Usos Múltiples del edificio de 
Tacuarí 124, 1° piso de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, con los contenidos detallados 
en el Anexo I. 
 
2º) Desígnase como docentes ad honorem a la Dra. Diana Maffía e integrantes del 
Observatorio de Género en la Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, quienes 
asimismo participarán de la actividad ad honorem. 
 
3º) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Consejo de la Magistratura; al Tribunal Superior de Justicia; al Ministerio Público; al Comité 
Ejecutivo del Consejo de la Magistratura; a la Oficina de Administración y Financiera; y a la 
Dirección de Programación y Administración Contable del Poder Judicial de la Ciudad 



Autónoma de Buenos Aires, publíquese en la página web del Poder Judicial de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires, y oportunamente archívese. 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 133/15 
 
 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 
 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 133/15 

 

  

ANEXO I 
 
ACTIVIDAD: “Género, Teorías y Aplicaciones Prácticas”   
 
Destinatarios Voluntarias y voluntarios del Programa de Acceso Comunitario a la 

Justicia 
Docente Diana Maffía e integrantes del Observatorio de Género en la Justicia de 

la Ciudad Autónoma de Buenos Aires 

Vacantes 30 (treinta) inscriptos. 
Duración 3 (tres) horas reloj. 
Regularidad 100% de asistencia 
 

 

 

Contenidos: 
Sexo, género, identidad, normativas y prácticas sexuales. 
El feminismo y las teorías sobre la construcción y reproducción de las 
desigualdades basadas en el género 
Violencia de género y acceso a la justicia. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


